Thom.  
1. P. q. 12.  
ar. 10.

Thom. 1.  
P. q. 12.  
art. 5.  
Item. 3.  
P. q. 10.  
art. 2. d.  
ver. q. 20  
ar. 4.

Thom. 3.  
P. q. 10.  
art. 3.

cre-

creaturi continentur, hæc vero ipsa sunt infinita, ac simplici notitia cognoscuntur, nouit igitur anima Christi, &c.

**QVARTA** assertio. Anima Christi nouit infinita actu in Verbo. Ostenditur. Anima Christi nouit in Verbo omnia, quæ Deus nouit scientia visionis: at hæc sunt infinita: nouit igitur in Verbo actu infinita. Propositio ostenditur. Anima Christi nouit omnia quæ sunt erunt, vel fuerūt actu, siue à Deo illa proficiuntur: siue à creatura: hæc autem sola sunt, quæ cadunt subscriptam Dei, quæ dicitur visionis: nouit igitur omnia quæ Deus nouit scientia visionis. Assumptio vero ostenditur. Nam hominum affectus, & cogitatus infinite actu multiplicabuntur. Hæc sunt nobis tradita à diuino Thomæ, quæ eadem probata sunt Thomæ de Argentina Augustiniano: cæterum multis aliis non probatur. Quocirca refutandæ à nobis iam singulæ assertiones sunt aduersariorum refutationibus.

AC secundum illud argumentum, quo ostenditur animam Christi non cernere omnia actu in Verbo, valet ad refellendam posteriorem primæ assertionis particulam: quocirca ita dissoluendum est. Multorum qua multa sunt intellectio, & perceptio, animi ad illa intentionem imminuit, longe tamen aliter res habet, cum illa multa ceu vnum, vel per modum vnius intelliguntur, tum enim in multa simul animus, citra ullam attentionis imperfectionem, potest intendere. Namque illa multa, non ut multa inter se differentia, sed ut vnum quiddam intelligibile animo obiiciuntur, ita autem habent ea, quæ vna specie animo representantur, quæ in alio cernuntur. Quaenam enim cernuntur in illo uno, neque inter se se, neque cum illo uno numerantur.

**CONTRA** obiici potest, beatæ mentes in diuino illo Verbo non solum res ipsas continentur, verum etiam earum inter se se, & à diuino illo Verbo distinctionem, differentiamque agnoscunt, alioqui res ipsas distincte non cognoscent, igitur quæ multæ, ac quæ differentes representantur.

**Scot. 3. d.** SCOTVS illud argumentum diluit bifariam: uno modo ut dicat, re vera multa indistinctius, imperfectiusque simul cognosci, quam pauciora: cæterum id non convenire intellectui, quæ est prior actu elicito: sed ob aliquid aliud cōcomitans, quod ipsum ab esse putandum est ab animæ Christi intellectu. Altero modo ita respondet ut dicat, intellectum illum Christi non elicere visionem primi obiecti, quæ eadem est visio secundiorum obiectorum: sed recipere potius, ceu à diuina voluntate profectam: ianu vero diuina illa natura, quæ potuit prestare animæ Christi infinitarum rerum conspectiones, potuit etiam in ipsa efficere visiones eque distinctas & perfectas, multarum atque

paucarum rerum.

HOC loco existit questio haud vulgaris. Vtrum scilicet beata mens eliceat diuinę naturę visionem: an recipiat potius? cuius explicationem omittendā nobis hoc loco putauimus, ne longius quam par est, ab eo, quod est ad tractandum propositum, digredieremur. Quod vero ad argumentum attinet, dicimus, omnino animam Christi distincte, idq; vnico aucto in Verbo res ipsas cernere, quandoquidem illa per eandem similitudinem, etiam ut distincta representantur. Est enim diuina essentia cuiusque rei distinctissima imago & similitudo. Iam vero quæ distincte per diuersas species representantur, diuersas postulant animi ad illa applicationes: ac proinde non quæ distincte simul intelliguntur, ac si separatim cognoscerentur.

SECUND A assertio varie refutatur: aduersariorum tamen argumenta facile dissoluentur: si hæc tria nobis probentur. Principio illud persuasum esse volumus, diuinę naturę comprehensionem non esse in eopositam, ut Deus totus cognoscatur, nihilque ipsius intuentem latet. Neq; item in eo, ut totus illius obiecti modus cernatur, namque beati vident Deum sicut etsi, hoc est, cernunt ipsius infinitatem: ipsius infinitam essentiam, potentiam, & cognibilitatem: sed in eo posita est Dei comprehensiva cognitio, ut ille modus, hoc est, infinita cognobilitas videnti conueniat, ita scilicet ut videns diuinā essentiam infinite cognibilem, ipsam infinite cognoscat. At hoc creaturæ conuenire non potest.

SECUNDO illud probatum cuique esse volumus: diuinam naturam esse naturale obiectum solius diuini intellectus: à ceteris autem esse conspectam diuino munere & gratia. Solus enim Deus se naturaliter intuetur, beatem est etsi ipsum diuino munere intuentur. Ex quo iam efficitur, ut quæ indiuina essentia cludent, sóli Deo naturaliter representantur: intellectui vero creato diuina gratia & voluntate: ac proinde tot res eidem representantur, quot Deus ipsi vult esse representatas: quotue ipsius beatitudo requirit.

TERTIO illud notandum est, quodquāvis res omnes, tam creatræ, quā procreandæ, & procreabiles minus quiddam sint, quam diuina natura, si ipsarū propria entitas spectetur: attamen quā in diuina essentia continentur, non sunt minus quiddam, sed unum & idem: neque est excellentius illa, quā huiusmodi intelligere: quam ipsam diuinam essentiam.

HIS suppositis facile diluuntur aduersariorum argumenta, Scoti scilicet, Durandi, Gabrieли 3. dist. 14. Illud præterea adiungimus, animam illam beatam Christi, multa possibilia siue creabilia in verbo cognoscere, non tamen omnia.

omnia, id quod non proficiscitur ex possibilium. vlla inter se se repugnantia. sed ex eo quia vis causæ cognita omnino ac comprehensa teneri non potest. Hoc vero est magnopere notandum.

**D**E quarta conclusione etiam controversia est, caque duobus illis argumentis refutatur, quibus ostenditur animam Christi non potuisse omnia actu in Verbo cernere. Adiungit præterea Gabriel, si anima Christi cerneret in Verbo infinita actu: & distincte, aut illa cerneret vnica intellectione aut multis, sive unica, illa est infinita, ut quæ attingit infinita obiecta, ac proinde aequipollat infinitis intellectiibus ad illa infinita singulatim terminatis: si multis actibus distinctis, illæ igitur sunt infinitæ, ut quæ singulatim infinita obiecta attingat, at neutra infinitudo cadit in animam Christi non igitur. &c.

**P**RÆTEREA, inquit Adamus, anima Christi non potest plura intelligere quam Deus possit facere: at Deus non potest efficere actu simul infinita, non igitur illa eadem actu simul potest anima Christi intelligere.

**A**D D E quia posset esse odium infiniti deineriti: si quispiam videlicet infinitos homines simul visos, & ante mentis oculos propositos, odio haberet, aut contra amorem infiniti meriti, si eosdem ipsos charitate prosequeretur.

**A**CCE DIT, quia fieri non potest, ut infinitum percurratur, iam vero. Si cognitio animæ Christi, actu ac singulatim infinita obiecta attingit: certe infiniti pertransitur. Id quod rationi rei infinitæ vehementissime repugnat.

**H**ÆC omnia argumenta diluuntur. Ac quod attinet ad argumenta Scoti & Varronis: prius argumentum dissoluitur negata consecutione. Nam visio rerum in verbo non quantificat, aut modificat visionem: sed videre perfectius vel imperfectius ipsum verbum. Est quod nobis obiiciat aduersarius. Tanto quis perfectius cernit principium, de tua sententia, quanto plura cernit in principio: quare si infinita cognoscantur in principio, infinite cognoscitur principium, cum igitur anima Christi infinita cernat in Verbo, est igitur illa visio ac cognitio infinita. Negamus consecutionem, nam ut cernat anima Christi infinita in Verbo, non tamen omnia. Namque ut nouerit infinita viuis ordinis, reliqua sunt tamen infinita alterius ordinis, iam vero infinita Dei cognitione in visione & comprehensione omnium consistit. Scotus concedit illam animæ Christi cognitionem, qua omnia cognoscit in verbo, esse infinitam, non quidem intensiue, siquidem illa cognitione, non sit naturalis animæ Christi ex principiis naturæ profecta, sed extensiue, siquidem attingit tot obiecta, quot attingit diuina cognitione. Adde quia Deus illa eadem perfectius videt, quam anima Christi.

NOBIS non probatur vlo modo hæc Scoti sententia. Nam si anima Christi tot obiecta cognitione attingeret: quot attingit ipse Deus, certe vim omnem diuinam comprehensam haberet, vt quæ cognosceret adæquatum effectum illius causæ, ac proinde respectu rei cognitæ illa cognitio esset perfectissima: & infinita: tametsi ex parte cognoscentis diuina cognitio esset perfectior.

**P**OSTERIVS argumentum Scoti iam est dissolutum. Quod vero ad argumentum Gabrielis attinet, dicimus animam Christi, vnica cognitione infinita in Verbo cognoscere, negamus tamen consecutionem, ob eam quam iam exposuimus, causam. Dici etiam potest illam cognitionem esse infinita ex parte, scilicet extensiue: non tamen infinitam simpliciter, & intensiue. Nam cognitione infinita intensiue posita est in comprehensione essentiæ infinitæ. Etenim res obiecta intellectui est essentia, quare cum ea, quæ cernit anima Christi in Verbo, sunt essentiæ finite, infinita tamen multitudine, sequitur illam cognitionem non esse simpliciter infinitam, sed ex parte: vel certe esse cognitionem altioris ordinis.

**A**D Adami argumenta, priori respondetur, antecedentem propositionem esse falsam, quemadmodum & illa, quicquid Deus intelligit potest efficere. Nam Deus intelligit mala, quæ eadem Deus facere non potest, item q; intelligit repugnantia, quæ eadem sub diuinam actionem cadere minime possunt, iam vero infinita simul produci repugnat.

**P**OSTERIVS ita diluitur, quantitas meriti aut demeriti non sumitur ex obiecto, sed ex gradu siue quantitate essentiali rei expenditur, hæc porro essentialis quantitas meriti oritur habet ex quantitate charitatis, vt s. illud sit maius meritum, quod ex perfectiori charitate proficiscitur.

**P**OSTERIVS argumentum est explicatu difficilius, diluitamen potest consentaneè doctrinae D. Thomæ i. p. quæst. 14. arti. 12. ad. 3. Item contra Gent. i. ca. 69. Notandum est igitur de sententia divi Thom. per transitionem infiniti duobus modis accipi posse, uno modo vt idem sit, quod enumeratio partium singularium quodam successu: altero modo vt idem sit quod adæquatio siue comprehensio. Illud enim dicitur adæquari, & comprehendendi, cuius nihil est extra comprehendentem: sed totum coercetur & continetur. Ponitur ergo duplex conclusio. Priori modo infinitum penetrâsiri non potest, neque ab ente finito, neque infinito, id quod sic ostenditur. Priori modo rei infinitæ per transitio constat singularium partium enumeratione: at partes singularæ rei infinitæ non possunt complete denumerari, nam alioqui veniretur

ad extremā partem: iam verò infinitū nullo extremo cōtinetur, nō igitur priori modo infinitū potest pertransiri. Hinc iā intelligitur, infinitū ea rōe qua infinitū est, non modo nō à creatura, sed neque à Deo ipso posse cognosci. Nā cognoscere infinitū quā infinitū est, est aliud nihil quā infinitū cognoscere, singulas partes enérādo: ac persequendo: at partium singularū persecutio cōpleri non potest: non igitur infinitum, quā infinitum est potest cognosci.

**P O S T E R I O R** conclusio: infinitum posteriori modo potest pertransiri. Ostenditur, illud pertransitur posteriori modo: cuius nihil latet comprehendentem: at nihil rei infinitæ latet ipsum Deum: igitur Deus pertransit infinitum posteriori modo. Assumptio ostenditur. Nam quemadmodum in infinito, quacunque parte data datur vltior: neque est vllus exitus: nullumque extreum: ita etiā Deus quacunque parte infiniti conspecta, cernit vltiorem, non tamen eius cognitio extremam partem attingit: quam nullam cernit. Non enim rei infinitæ partes sunt collectim omnes. At nulla pars remanet incognita, nihil igitur rei infinitæ latet ipsum Deum.

**H I N C** sequitur infinitum posse perfette cognosci, non quidem quatenus infinitum, hoc est, per partium enumerationem, sed quatenus finitum, hoc est, per ipsius comprehensionem, adequationem, & quasi finitionem. Nam authore Augustino, illud comprehenditur: quod cognoscētis notione finitur. Adde: quia nō cognoscitur quodā successū: sed simul ceu infinitū quiddā.

**A N I M A** igitur Christi, infinitum multitudine cognitum habet in Verbo: non quasi pertransiendo, vt argumento conficitur, sed quasi ad e quando.

**Q V O D** verò attinet ad quantitatem beatitudinis animæ Christi, id est omnino sentiendum, quod de Christi gratia diximus esse sentiendum: quandoquidem beatitudo gratiae respondet. Est igitur beatitudo animæ Christi summa ac maxima delege, non tamen absolute & simpliciter, quod ipsum testatur D. Thomas 3.p. quest. 11.artic. 4.ad 3. Ac de scientia animæ Christi haec tenus.

## DE POTENTIA ANIMÆ CHRISTI.

### Quæstio. VIII.

*Vtrum anima Christi fuerit omnipotens?*

**I**N coassumptis numeratur etiam potentia. Quo circa illud imprimis venire in questionem solet, vtrum anima Christi habuerit omnipotentiam?

Namque

Namque affirmationi illud maxime suffragatur, quoniam anima Christi tam habuit scientiam, quantam Deus habet: cum igitur Deus omnia possit efficere quæ nouit, relinquitur & anima Christi, cum similiter nouerit omnia, potuisse etiam omnia efficere.

**A D D E**, quia Christus omnem est scientiam consecutus, practicam & theoreticam: quo efficitur ut omnia nouerit, que cadunt sub utramque scientiam, ac proinde potuisse omnia efficere quæ nouit.

**NEGATIONI** tamē omnes Theologi assentiuntur, quorū sententia nō nullis assertionibus, interim prepositis nonnullis distinctionibus, explicatur. Prior distinctio est huiusmodi. Anima Christi potest spectari duobus modis, uno modo secundū suā naturā: altero modo qua est diuino Verbo hypostaticē cōiuncta: estq; proinde ipsius instrumentū. Posterior distinctio est huiusmodi. Potētia potest bifariā considerari, uno modo secundū formalē inhären- tiam: altero modo secundū assistentiā: etenim id quod potest quippiā effice- re aut id efficit potentia formaliter in ipso inharente, aut vi alterius ipsi assistē- te. Nam & quæ per alios possumus: & ipsi quodā modo possumus.

**I L L V D** præterea præpositum esse volumus, potentiam esse principium quiddā effectiū, quod ipsum in aliud à se vim suā immittit, Arist. author. 5. Meth. Porro mutatio triplex est. Est enim mutatio naturalis, quæ efficitur vi naturalis efficientis, consentanea facultati & progressioni naturae. Est mu- tatio miraculosa, quam efficit supernaturale agens: supra omnem naturę ra- tionem, & institutionem, ut illuminatio cæci hominis ab ortu. Tertia mu- tatio est illa, cuius interuentu res creatæ ex nihilo procreantur, & in nihilum rāndē reuocari possunt. Quocircum illud efficiens est omnipotens, quod valet omnem mutationē efficere. i. cuiusvis ad omnē mutationē creature valet.

**HIS** ita positis & constitutis, ponuntur nonnullæ assertions. Prima assertio.

**A N I M A** Christi per vim & potentiam sibi formaliter inharentem: nō est omnipotens. Id vero ita ostenditur. Anima Christi interuentu potentiae sibi formaliter inharentis, non potuit omnem transmutationem efficere, non igitur per potentiam sibi formaliter conuenientē fuit omnipotens. Antecedens ostenditur. Namq; vis & potentia formaliter inharentes in anima Christi, erat potentia creature ex initiis naturae profecta: sed omnis vis, & po- tentia creature, certis limitibus continetur, & definitur: quemadmodum ipsa essentia creature: non igitur valet ad omnia.

**ADDE**, quia si anima Christi per potentiam sibi formaliter inharentem, valet ad omnia, & quælibet anima per potentiam sibi formaliter conuenientem, ad oīa-

valeret, id quod aperte falsum est. Cōsecutio vero hincliquet, quoniā vis illa ex principiis naturæ proficiscitur, quare vbi sunt eadē principia: sit oportet eadem ac par ratio potentie: cū igitur in quauis anima cernatur eadem principia, insit etiam in quaq; eadem, ac par ratio potētiæ oportet.

**SECVNDA assertio.** Anima Christi, per potentiam sibi formaliter inherenterem ex initiiis naturæ profectam, ad ea duntaxat efficienda ac præstanda valuit, ad quæ valet cuiusque hominis perfecti anima. Sunt autem ea, gubernatio proprij corporis, & humanarū actionum administratio, ac cæteræ actiones animæ contiuenientes. Ostenditur. Potentia formaliter inherēs est cōsequens ipsius natutæ: at natura animæ Christi, specie erat cū natura cæterarum animarum consentiens: naturalis: igitur potentia animæ Christi, adea sola præstanta valuit: ad quæ valet potentia cuiuslibet animæ ex initiiis naturæ profecta.

**TER T I A conclusio.** Anima Christi per nullam potentiam sibi formaliter inherenterem, seu naturalem, siue supernaturalem, potuit efficere ea quæ trita naturæ via & ratione effici non possunt, cuiusmodi sunt opera miraculosa. Ac non fuisse in Christo naturalem potentiam, ad harū rerum effectiōnēm satis constat ex superiori cōclusione. Accedit, quia potētia naturalis formæ est consequens: quare si anima Christi vim naturalem haberet efficiendi opera miraculosa, vis illa, naturæ humanæ esset consequēs, ac proinde in singulis hominibus cerneretur, ut qui natura cum Christo consentiant.

**N E Q V E** fuisse homini Christo datum vim aliquam supernaturalem, effetricē huiusmodi operum miraculosorū, quæ formaliter hereret in anima Christi, ceu qualitas quedam permanēs, hinc ostenditur. Quemadmodum Christus Dominus humanas imbecillitates assumpsit: ut ipsarū interuentu, verè se esse hominem declararet: ita etiam miraculosa opera faciebat, ut diuinitatē testatā hominibus redderet: quare quēadmodū imbecillitates erant humanæ nature, ita etiā miracula deitatis.

**H O C** porrò ipsum multis Christi Domini testimoniis apud Ioannem apertissime confirmatur, Ioannes. 5. ita ait. Dominus, Pater meus usque modo operatur & ego operor: perinde ac si diceret se p̄na vi operari, non igitur vi aliqua creata supernaturali sibi formaliter inhærente. Id vero ipsum multo apertius testatur Ioann. 14. Pater, inquit, in me manens, ipse facit opera,

Ioan. 14. item Ioan. 10. opera quæ ego facio in nomine patris mei, isaa testimonium perhibent de me. Quod nam est illud testimonium? Pater & ego vnum sumus. Hinc aperte intelligitur Christum Dominum miracula edidisse, vi &

effica-

Ioan. 5.

Ioan. 10.

efficacitate diuina, quæ sibi cum patre per essentiam cōmuniſt̄ est, non autem  
vi aliquā c̄rēta ſupernaturali, in anima inhārente, quæ ad huiusmodi actio-  
nes animam perficeret: ad huiusmodi inquam actiones miraculosas, ſupra-  
nature ſordinem & institutionē. Nam quod attinet ad actiones anime pro-  
prias, multe qualitates ſupernaturales ſunt animo Christi inditæ, quæ ad hu-  
iusmodi actiones obeundas animum ipſius ſuum, & decētissime perficie-  
rent: ſunt autem huiusmodi actiones intellectus, & voluntatis actiones, &  
actiones meritoriae, quæ vulgo dicuntur ab his imperatae. Haſtenus omnes  
Theologi conſentiantur, quod puto anima Christi potētiam habuerit ad huiusmodi  
**CÆTERVM** mutationes miraculosas: non eodem modo omnes Theologi exponūt. Durā- Derā. 3.  
d. 14. q. 5  
dus putat anima Christi hanc potētiam habuisse per aſſiſtentiam diuinitatis:  
ita, ut ille homo Christus vi diuina ſibi aſſiſtente miracula ederet: quibus a-  
lio qui ea quæ hominibus tradebat, cōfirmaret. Nam cui conuenit docere ea  
quæ ſuperant hominis captum, conueniat etiam neceſſe eſt & illa facere, que  
ſuperant natura ſordinem, quibus illius doctri næ veritas teſtatiſſima efficia-  
tur: at prius illud conueniebat homini Christo, cēu primo & vniuersali do-  
ctori religionis Christianæ: & hoc etiam posterius ut conueniret oportuit:  
non per potētiam naturalem ſive ſupernaturalem, in illa anima formaliter  
inhārentem: igitur per potētiam diuinitatis aſſiſtentem.

D. Thomas aſſerit animam Christi habuisse vim efficiendi miracula instru- Tho. 3. p.  
q. 13. ar. 2.  
mentatię, ſive actione diuinitatis propria participata. Hoc vero ut intelliga-  
tur melius, notandum eſt deſententia eiusdem Thomę. 3. p. q. 19. ar. 1. in cor-  
pore, item in reſpoſione ad ſecundū, rem illam quæ eſt instrumentum poſſe  
ſpectari duobus modis, uno modo quatenus eſt res quædam, conſtant pro-  
pria natura & forma: altero modo quatenus adhibetur ab efficiente, ad effi-  
ciendum id, quod eſt ipſi ad efficiendū propositū. Ac priori modo actio illius  
diſtinguitur ab actione primarij efficientis: ut quæ ſit conſequens proprię for-  
mæ, cēu inciſio dolabri: neq; habet rationem instrumenti. Posteriori vero mo-  
dorationem obtinet instrumenti, ipſiusq; actio instrumentaria non eſt diuer-  
ſa ab actione primarij efficientis: ſed omnino eadē. Namq; res illa quatenus  
adhibetur ad efficiendū id, quod eſt primario efficienti propositū: cēu effectio  
ſcamni, particeps redditur actionis, & effectio primarij efficientis. Ita fit  
ut effectio ſcamni ſit ab efficiente primario effectiue & principaliter, à dolabro  
vero effectiue instrumentarie.

**Q V I A** vero dolabrum ex illo motu ac vſu artificis, conſequitur cum ra-

tionem instrumenti, tum vim & efficacitatem quādam relatione ad effectum principalem: hinc efficitur, ut vis instrumentaria & efficacitas cōsistat in illo motu, sitq; media interiecta inter vim efficientis primarij, & ipsum effectū primarium. Quoniam vero motus est in rebus fluentibus, hinc cōsequitur, ut vis instrumentaria non sit vis permanēs: sed fluens potius.

**I**LLV D præterea hinc intelligitur, motum illum siue usum instrumenti, per propriam actionem instrumenti, ceu sectionem: deferre vim & efficacitatem efficiētis primarij ad effectum. Artifex siquidem lignū secando, scānum fabricatur, vnde & motus ille artificis, quo agitat instrumentū ad efficiendū id, quod est artis propriū, dicitur motus virtuosus. Quocirca motus instrumenti non cooperatorius arti, dicitur motus simpliciter, non tamen motus instrumentarius, aut virtuosus.

**C**V M igitur Deus Optimus & Maximus, qui sola visua potest efficere miracula, creaturam aliquam adsumit, ceu instrumentū ad effectuēm miraculi, ipso usu seu applicatione creature, vim quandam illi donat effectuam, & instrumentariam ad efficiendum miraculum, estq; proinde actio creaturæ siue interior veluti mentis in Deum sublatio, siue exterior, ceu locutio: aut contactio, delatrix diuini imperij: & executrix diuinæ voluntatis. Quia vero illa actio creaturæ, siue interior, siue exterior, antecedit opus miraculosum: proinde dicitur operatio dispositiva: siue præparativa. Notanter autem diximus, quando Deus assūmit creaturam ceu instrumentum ad edendum miraculum: namq; viri sancti ac pīj bifariam edūt miracula, uno modo preicatione, & anteactæ vitæ merito, ac hoc modo dicūtur efficere miracula impietando. Nā Deus solus efficit miraculum, antecedente tamen viri pīj preicatione ac supplicatione: ceu causa sine qua nō.

**A**LTER O modo viri sancti efficiunt miracula, ceu instrumenta exequēria actione propria siue interiori, siue exteriori diuinum imperium: ac hoc modo sanctissimi viri dicūtur efficere miracula potestate quadā: ita scilicet ut viri sancti non solum sint intercessores: & bene de Deo meriti: verum etiam coeffectores miraculi. Ac hoc posteriori modo inerat in anima Christi vis quædam ad efficiendum miracula, vis inquam instrumentata, cum s. diuinum Verbum actione animi Christi, siue interna, siue externa vteretur, ceu diuini imperij delatrice.

**H**INC iam patet explicatio illius argumenti, quo vis hæc instrumentaria animæ Christi refutari consuevit. Namq; instrumentū efficit aliquid, quod ipsum per modum dispositionis valet ad effectū efficiētis primarij: at Christū homi-

hominis actio, nihil huiusmodi efficiebat. Quid enim effecit vox Christi ad Lazari excitationem? aut manus contactio ad cœci illuminationem? Data propositione, negatur assumptio. Nā actio Christi erat delatrix diuini imperij ad rem illam, in qua alioquierat efficiendum miraculum.

HINC etiam illud intelligitur, quo pacto in Sacramento insit vis quædā effectrix gratiæ. Est siquidē vis illa instrumentaria consistens in illo motu sive usu sacræ rei, quam Deus adhibet ad sanctificandam creaturam. Estq; actio creaturæ delatrix diuini imperij, seu ablutio aquæ in baptismo. Etenim Deus vtitur ablutione illa visili & externa, ad effectū inuisibilem, & internum. s. infusione gratiæ: per quā sanctificatur creatura.

STATVATVR igitur iam quarta conclusio in hunc modū. Anima Christi per potentiam diuinitatis sibi assistentem, iuxta Durandi sententiā, vel vi, & efficacitate instrumentaria, de sententia D. Thomæ, quæ nobis magis probatur, edebat miracula: illa autē vis cōsistebat in actione humana Christi serviente Deo instrumentarie, ad effectiōne miraculi.

QVOD vero attinet ad effectiōnem ex nihilo, ponitur quinta assertio. ANIMA Christi, etiam qua instrumentum Verbi, non potuit quipiam ex nihilo creare, quod ipsum ita ostendit. Necesse est actionem propriam rei quæ est instrumentum, antecedere effectum primarium, ita scilicet ut prius natura attingat id quod est propositum, quam operatio participata, at nullam huiusmodi actionē potest instrumentum exequi in re creāda, cum nihil sit, non igitur creatura potest instrumentariè creare. Adde, quia instrumentum vim & efficaciam agentis perfert ad id quod est propositum: iam vero nulla vis deferri ad nihil potest.

NEQUE est quod nobis obiiciatur gratiæ infusio, quæ instrumentarie attingitur ab humana natura Christi. Namq; infusio gratiæ non est creatio, siquidem amissio, sive deperditio ipsius non sit annihilation.

DVRANDO tamen visum est, anima Christi per potentiam diuinitatis sibi assistentem potuisse creare, ceterū illam actionē non fuisse necessariā ad testificandā diuinitatē: siquidē minus apertū foret, utrum ex nihilo, an ex aliquo res illa fuisset effecta. Hęc tamen sententia superiori assertione refellitur, hoc ipsum tamen. 2. collectaneorum accuratius excutitur & expenditur.

SEXTA assertio. Quod attinet ad immutationem proprij corporis, anima Christi eandem plane habuit immutandi corporis facultatem: quā ceteræ animæ habent. Ostenditur. Anima Christi eadem cum ceteris specie cōtinetur, naturales igitur facultates ipsius cādē cū ceteris specie cōtinebātur.